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REFERAT DE APROBARE 
i 

privind aprobarea Strategiei locale de acţiune pentru educaţie şi sport la nivelul 
comunităţii Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti I 

1. Descrierea situaţiei actuale: 
De-a lungul timpului, parcursul continentului european a fost determinat de nivelul 

educaţiei şi al formării, văzute nu ca activităţi distincte, ci integrate în viaţa socio-economic;ă. 

Provocările noului mileniu pot fi mai uşor gestionate prin creşterea coeziunii în societate, 
astfel încât aceasta să devină mai incluzi vă, digitală, durabilă, verde şi rezilienţă, oferind cetătenilor 
oportunitatea de a atinge un anumit nivel de bunăstare datorită capacităţii sporite de adaptJre la o 
piaţă a muncii dinamică şi competitivă. Iar acest scop nu poate fi atins decât prin educaţie. , 

Educaţia viitorului se va caracteriza prin construirea unor parteneriate durabile între Şcoală, 
comunitate, instituţii ş i administraţie, atât la nivel local, cât şi naţional şi internaţional, ~entru 
realizarea priorităţilor geopolitice ale Uniunii ş i a obiectivelor de dezvoltare durabilă a19 ONU 

pentru anul 2030, atât la nivel mondial cât şi în cadrul statelor membre ale UE. Una din co~diţiile 
sine-qua-non ale dezvoltării domeniului educational o reprezintă investitiile eficiente oare să , , I 

genereze rezultate de succes şi şanse egale pentru toţi cursanţii, scopul educaţiei fiind bunăstarea 

personală şi construirea unei societ~ţi bazate pe incluziune, empatie, valori şi grij ă pentru n ediu. 
Un alt aspect important al equcaţiei îl reprezintă componenta digitală, noile telu ologii 

permiţând adaptarea şi adecvarea mediilor de învăţare, a materialelor de învăţare şi a metod lor de 
predare la diversitatea de cursanţi. · 

Aşa cum este specificat în Rezolu/ia Consiliului privind un cadru strategic pentru coopf.'"area 
europeană în domeniul educaţiei şi/armării în perspectiva realizării şi dezvoltării în con1r·nuare 
a spaţiului european al educaţiei (2p21-2030) priorităţile perioadei 2025-2030 sunt: 

- Prioritatea strategică 1: Îmbul1ătăţirea calităţii , a echităţii, a incluziunii şi a reuşitei pentru 
toţi în educaţie ş i formare; 

- Prioritatea strateg ică 2: Transformarea învăţării pe tot parcursul vieţii şi a mobilităţii într-o 
realitate pentru toţi; 

- Prioritatea strategică 3: Îmbunătăţirea competenţelor şi a motivaţiei în profesia de cadru 

didactic; 
- Prioritatea strategică 4: Consolidarea învăţământului superior european; 

- Prioritatea strategică 5: Susţinerea tranziţiei verzi ş i a tranziţie i digitale în şi prin educaţie şi 

formare. 
Îndeplinirea acestor priorităţi va duce la conturarea ş i consolidarea „pătratului cunoaşterii", care 
se referă la cele patru direcţii importante de acţiune, respectiv educaţie, cercetare, inovare şi 
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servicii pentru societate. Aceste direcţii subliniază încă o dată faptul că educaţia este fundament 
pentru „wellbeing", îmbunătăţirea traiului şi, implicit, creşterea stimei de sine a indivizilor, accesul 
la diferite oportunităţi ş i opţiuni, consolidarea coeziunii sociale şi dezvoltarea unor comunităţi 

puternice. 
2. Motivele care au determinat iniţierea proiectului ele hotărâre şi clupă caz, 'scqpul 

urmărit: 

"Strategia locală de acţiune pentru educaţie şi sport la nivelul comunităţii Sectoruh'1i •2 al 
Municipiului Bucureşti" îş i propune dezvoltarea unui sistem educaţional preuni'vet'~i tar şi 
nonformal incluziv, modern şi adaptat cerinţelor societăţii, care să ofere elevilor şi participanţilor 

la educaţia nonformală competenţele necesare pentru a deveni cetăţeni activi, responsabili şi 

competitivi la nivel global. 
Document programatic, această Strategie îşi doreşte asigurarea unei viziuni unitare şi coerente 

la nivelul întregului sector în ceea ce priveşte sistemul educaţional preuniversitar de stat, prin 
urmărirea unor obiective strategice, precum: 

a) Asigurarea accesului la educaţie de calitate pentru toţi copiii. 
Scopul central al acestei direcţii este de a îmbunătăţi, în mod substanţial , calitatea 

învăţământului primar şi secundar inferior. Aceste îmbunătăţiri vor atrage după sine mai mulţi 
elevi la şcoală, determinându-i să rămână în şcoală. 

Un rol important în implementarea acestei direcţii îl are familia. Implicarea directă a familiilor 

cu copii în programe de educaţie parentală şi de conştientizare a importanţei educaţi ei timpurii, 
reprezintă o necesitate pentru realizarea acestei direcţii. Însă, acest fapt poate constitui o provocare 
copleşitoare pentru unele familii, mai ales atunci când se confruntă cu d ificultăţi economice, când 
domiciliul lor se găseşte în comunităţi izolate, fără servicii şi resurse adecvate, în comunităţi 

marginalizare din cauza culturii, a religiei sau a lipsei de educaţie şi/sau experienţă a părinţi l or. 

Sprijinirea familiilor în îndeplinirea rolului de parteneri, în experienţa educaţională a copiilor 
lor, reprezintă o parte esenţială a eforturilor de îmbunătăţire a rezultatelor copiilor. Implicarea 
autorităţi lor, comunităţii locale ş i a altor factori interesaţi de Ia nivel local, reprezintă, de asemenea, 

un factor indispensabil pentru a asigura sprijinul necesar înscrieri i ş i retenţiei în sistemul de 
îiwăţământ preuniversitar din sectorul 2. 

b) Creşterea calităţ ii educaţiei 

Modernizarea curriculumului pentru a răspunde nevoilor actuale ale pieţei muncii, incluzând 
cursuri de educaţie financiară, c ivică şi pentru dezvoltare durabilă. 

Introducerea unor metode pedagogice inovatoare ş i interactive, cum ar fi învăţarea prin 
proiecte, metoda flipped classroom şi utilizarea simulăril or virtuale. 

Formarea continuă a cadrelor didactice prin programe de perfecţionare axate pe dezvoltarea 

competenţelor digitale şi pedagogice moderne. 
Extinderea accesului la resurse educaţionale deschise şi platforme d e învăţare online. 
Creşterea colaborării între instituţiile educaţionale ş i mediul economic pentru a asigura 

relevanţa educaţiei . 

c) Creşterea accesibili tăţi i şi incluziunii educaţionale 

);> Asigurarea accesului Ia învăţământ de calitate a tuturor elevilor, romi, copii cu cerinţe 

educaţ ionale speciale şi a celor din fami lii dezavantajate socioeconomic reprezintă o necesitate 
pentru reducerea fenomenului de abandon şcolar. 

);> Implementarea unor programe de sprijin pentru elevii din medii dezavantaj ate . 
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~ Extinderea infrastructurii educaţionale pentru a acomoda cerinţele elevilor cu nevoi 
speciale. 

~ Dezvoltarea de programe extracurriculare care promovează diversitatea ş i incluziunea. 
~ Această direcţie se va concentra pe îmbunătăţirea retenţiei în sistemul de învăţământ 

obligatoriu. O atenţie specială va fi acordată instituţiilor de învăţământ, claselor/nivelurilor de 
educaţie unde această problemă este acută. Prin această strategie se va promova consolidarea, 
extinderea şi personalizarea serviciilor de consiliere şi introducerea mecanismelor de promovare a 
programelor educaţionale remediale, centrate pe elev, în şcoli, precum şi altor tipuri de programe 
de îmbunătăţire a retenţiei în sistem. fiind proiectată să asigure succesul educaţional al tuturor 
copiilor, inclusiv al copiilor din cadrul grupurilor marginalizate social şi în situaţie de ri sc, 
asigurând accesul egal al acestora la oportunităţi, drepturi şi servicii din domeniul educaţional. 

Principiile de bază şi finalitatea: 

Principiul legalităţii: autorităţile şi instituţiile administraţiei publice, precum şi personalul 
acestora au obligaţia de a acţiona cu respectarea prevederilor legale în vigoare şi a tratatelor şi a 
convenţiilor internaţionale la care România este parte; 
Principiul transparenţei: implică asigurarea vizibilităţii deciz iei, a proceselor şi a rezultatelor 
din domeniul educaţie i, prin comunicarea deschisă, periodică şi adecvată a acestora către 

beneficiarii educaţiei şi către societate în ansamblu; 

Principiul nediscriminării: în baza căruia accesul şi participarea la educaţia de calitate se 
realizează fără discriminare, inclusiv prin interzicerea segregării şcolare; 
Principiul relevanţei: libertatea de exprimare şi de comunicare publică a faptelor şi prestaţiilor 
artistice de cultură reprezintă nu numai un drept fundamental, dar şi un element esenţial al 
progresului uman. 
Principiul asigurării echităţii şi egalităţii ele şanse: implică asigurarea condiţiilor pentru acceşul 

ş i participarea la educaţie a tuturor beneficiarilor primari, prin eliminarea limitări lor/barierelor 
etnice, religioase, de dizabilitate, fă~ă a se limita la acestea, combaterea discriminării ' şi 

personalizarea parcursurilor educaţionale în funcţie de nevoi specifice; 

Principiul adaptabilităţii: autorităţile şi instituţiile administraţiei publice au obligaţia d~ a 
satisface nevoile societăţii. 

3. Efectele/consecinţele în raport cu obiectul reglementării: 
Adoptarea proiectului de hotărâre are ca scop dezvoltarea unui sistem educaţional 

preuniversitar şi nonformal incluziv, modern şi adaptat cerinţelor societăţii , care să ofere elevilor 
şi participanţilor la educaţia nonformală competenţele necesare pentru a deveni cetăţeni activi, 
responsabili şi competitivi la nivel global. 

4. Etapele parcurse în pregătirea proiectului: 
Analizarea cadrului legal; 

Pregătirea proiectului în vederea aprobării de către Consiliul Local al Sectorului 2 al 
Municipiului Bucureşti . 

5. Schimbările preconizate prin propunere: 
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Crearea unor centre de educatie nonformală în unităti le de învătărnânt si a unor centre-
, ' ' ' 

resursă pentru specialiştii cu care unităţile de învăţământ vor colabora în vederea creşterii 

performanţelor şcolare ale copiilor cu cerinţe educaţionale speciale sau ale celor care 
întâmpină dificultăţi. 

Dezvoltarea unor parteneriate între şcoli , ONG-uri şi instituţii private pentru activităţi 

extracurriculare. 

Organizarea de ateliere, tabere educaţionale ş i activităţi de voluntariat pentru a îmbunătăţi 

competenţele sociale şi profesionale ale elevilor. 

Integrarea programelor de mentorat şi consiliere pentru dezvoltarea personală şi orientarea 
în carieră. 

Utilizarea tehnologiei ş1 a resurselor digitale pentru a îmbunătăţi accesul la educaţia 
nonformală. 

6. Impactul economic, social asupra mediului: Nu este cazul. 

7. Impactul financiar asupra bugetului pe termen scurt: . Nu este cazul 

8. Efectele proiectului de hotărâre asupra hotărârilor Consiliului Local al Sectorului 2 
În vigoare: Nu este cazul. 

9. Consultări efectuate În vederea elaborării proiectului de hotărâre, după caz: Nu este 

cazul. 

10. Activitatea ele informare publică prin elaborarea şi implementarea proiectului de 
hotărâre: Nu este cazul. 

11. Modul de realizare, măsurile ele implementare, resursele necesare: 
Strategia conţine anexat un Plan de măsuri în care sunt propuse activităţile specifice fiecărei 

direcţii de acţiune, indicatorii, părţile implicate, responsabilii pentru implementare şi sursele de 
finanţare. 

12. T emeiul legal care stă la baza adoptării: 

Cadrul legal avut în vedere pentru elaborarea Strategiei este: 

Legislaţie 11aţio11alli 

./ Legea Învăţământului Preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările şi compl etările ulterioare; 

./ O.U.G. nr. 57/20 19 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

./ Hotărârea Guvernului nr. 379/2022 privind aprobarea Metodologiei de elaborare, 
implementare, monitorizare, evaluare şi actualizare a strategii/or guvernamentale; 

./ Hotărârea Guvernului nr. 775/2005 pentru aprobarea Regulamentului privind procedurile de 

elaborare, monitorizare şi evaluare a politicilor publice la nivel central, cu modificările şi 

completările ulterioare 

./ Hotărârea Guvernului nr. 24/2024 privind instituirea Programului na/ional „ Masă 

sănătoasă"; 
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../ Ordinul Ministrului Educaţiei nr. 7732/2024 privind aprobarea criteriilor pentru includerea 
unităţilor de învăţământ în Programul naţional „ Masă sănătoasă"; 

../ Ordinul Ministrului Educaţiei şi Ministerului Agriculturii ş1 Dezvoltării Rurale 
nr. 3840/81/2024 privind aprobarea Listei unităţilor de învăţământ preuniversitar incluse în 
Programul naţional „ Masă sănătoasă" în anul 2024; 

../ Ordinul Ministrului Educaţiei nr. 5518/2024 privind aprobarea Metodologiei-cadru de 
acordare a burselor, cu modificările şi completările ulterioare; 

../ Ordinul Ministrului Educaţiei , Cercetării, Tineretului şi Sportului nr. 5349/2011 privind 
aprobarea Metodologiei de organizare a Programului „ Şcoală după şcoală", cu modificările 
şi completările ulterioare. 

Documente strategice 
../ Strategia privind reducerea părăsirii timpurii a şcolii în România 
../ Strategia Naţională pentru dezvoltarea durabilă a României 2030 
../ Strategia Naţională pentru Educaţie Financiară 2024-2030 
../ Strategia de dezvoltare locală a Zonei Urbane Marginalizate Baicului - Pantelimon -

Plumbuita 

Legislaţie internaţională 

../ „Every Child Learns" UNICEF Education Strategy 20 19- 2030 

../ Rezoluţia Consiliului privind un cadru strategic pentru cooperarea europeană în domeniul 
educaţiei şi formării în perspectiva realizării şi dezvoltării în continuare a spaţiului european al 
educaţiei (2021-2030) 

../ Pilonul european al drepturilor sociale 

Hotărâri ale Consiliului Local al Sectorului 2 
../ H.C.L. Sector 2 nr. 222/2024 privind aprobarea Organigramei, Stalului de Funcţii şi a 

Regulamentultli de Organizare şi Funcţionare ale Direcţiei Generale P,entru Administrarea 

Patrimoniului' Imobiliar Sector 2; 
../ H.C.L. Sector,2 m. 349/2024 pentru sup/;mentarea burselor asigurate.de la bugetul de stat, 

acordate elevilor din unif ă/ile de învăfământ preuniversitar de stat din Sectorul 2 al 
Municipiului Bucureşti, pentru anul şcolar 2024-2025; 

../ H.C.L. Sector 2 nr. I 06/2023 privind implementarea proiectului „ Dăruim speranţă pentru 
pe1formanţă în sport" la nivelul Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti, prin acordarea 
unui sprijin financiar sub formă de tichete valorice, pe suport hârtie, denumite vouchere 
pentru sport, în vederea încunljării şi sprijinirii practicării sportului de pe1formanţă de 
către elevi din învă/ământul preuniversitar de stat de pe raza Sectorului 2 al Municipiului 
Bucureşti, modifică ş i completată prin H.C.L. Sector 2 nr. 2 19/2023 şi H.C.L. Sector 2 nr. 

197/2024; 
../ H.C.L. Sector 2 m. 323/2018 privind aprobarea şi implementarea Programului 

educa/ional „Academia Copiilor Sector 2 "; 
./ H.C.L. Sector 2 nr. 97/2019 privind aprobarea ş; implementarea Programului educa/ional 

„Academia Copiilor Sector 2 "pentru anul şcolar 2019-2020; 

' •. ~1 -
nr}· . • 
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../ H.C.L. Sector 2 nr. 182/2024 privind aprobarea, implementarea şi.finanţarea proiectului 
„ Grădini/a din vacanţa mare " pentru lunile iulie-august 2024, modificată şi completată 

prin H.C.L. Sector 2 nr. 215/2024; 

../ H.C.L. Sector 2 nr. 209/2022 privind aprobarea, implementarea şi .finanţarea proiectului 
„ Grădini fa din vacanţa mare" pentru lunile iulie-august 2022; 

../ H.C.L. Sector 2 m . 172/2023 privind aprobarea, implementarea şi jinan/area proiectului 
„ Grădini/a din vacanţa mare" pentru lunile iulie-august 2023; 

../ H.C.L. Sector 2 nr. 175/2020 privind aprobarea, implementarea şifinan/area proiectului 
„ Grădini/a din vacanţa mare"; 

../ H.C.L. Sector 2 nr. 183/2024 privind aprobarea, implementarea şi finanţarea proiectului 
„ Şcoala de vară" pentru lunile iulie-august 2024, modificată şi completată prin H.C.L. 
Sector 2 nr. 2 16/2024; 

../ 1-1 .C.L. Sector 2 m. 337/2023 pentru aprobarea Regulamentului privind acordarea alocării 
financiare pentru facilitarea participării elevilor înscrişi în unităţile de învă/ământ din 
Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti la Programul „Şcoală după şcoală", modificată ş i 

completată prin H.C.L. Sector 2 nr. 308/2024 ; 

../ H.C.L. Sector 2 nr. 225/2022 pentru aprobarea regulamentului privind premierea 
sportivilor de pe1formanfă care sunt înscrişi în re/eaua şcolară a unităţilor de învăţământ 
de pe raza teritorială a Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti, modificată ş i completată 

prin H.C.L. Sector 2 nr. 229/2024; 

../ H.C.L. Sector 2 nr. 288/2024 pentru aprobarea listei sportivilor de pe1forman/ă are sunt 
înscrişi în reţeaua şcolară a unităţilor de învăfământ de pe raza Sectorului 2 şi care 
urmează să fie premiaţi conform H. C. L Sector 2 nr. 22512022, cu 111odificările şi 

completările ulterioare, modifi cată şi completată prin H.C.L. Sector 2 nr. 353/2024; 

În v irtutea prevederilor Constituţiei României; 

În conformitate cu prevederile art. 3 alin. (2) din Legea nr. 24/2000 privind normele de 

tehn ică legislativă pentru elaborarea actelor normati ve, republicată , cu modificările ş i compl etările 

ulterioare· 
' Luând în considerare prevederi le din Legea învăţământului preuni versitar nr. 198/2023, cu 

modificăril e ş i completările ulterioare; ' 

Având în vedere prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu mod ificările şi 

completările ulterioare; 

Ţinând cont de prevederi le Legii nr. 98/20 16 privind achiziţiile publice, cu modificări le şi 

completă rile ulterioare; 

Văzând prevederile Legii nr. 227/20 15 privind Codul Fiscal, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

În temeiul Hotărârii Guvernului m. I 12016 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a Legi i nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările ş i completările ulterioare; 

Luând în considerare prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului m. 84/2020 pentru 

s tabilirea unor măsuri necesare în vederea implementării Programului operaţiona l Ajutorarea 

persoanelor defavorizate, cu modificările ş i completările ulterioare; 
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În baza art. 5 lit. cc), art. 139 alin. (3) lit. a), art. 166 alin. (2) lit. l) şi art. 196 alin . (I) lit. 

a) din Ordonanţa de Urgenţă m. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

Pentru considerentele mai sus expuse şi în temeiu l art. 136 alin. (I) ş i (2) din Ordonanţa de 

Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, supun 

dezbaterii Consiliului Local al Sectorului 2 Proiectul de hotărâre a proiectului cultural „Promovarea 

performanţei în Sectorul 2" . 

Consilier Local Partidul Naţional Liberal 
Gianina Georgescu 
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